
                 
 

 

 

IL RETTORE  
 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n° 240, recante “norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega del Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario”, ed in particolare l’art. 18, co.5, lett. f; 

VISTA la legge 04.04.2012, n° 35 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 9 

febbraio 2012, n° 5, recante disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo” 

ed in particolare l’art. 49, comma 1, lett. h), che modifica l’art. 18, comma 5, lett. f) della 

suddetta legge 240/2010;  

VISTO il Regolamento per il conferimento di borse di ricerca di cui al D.R. n° 5 del 04.01.2016, 

modificato con D.R. n. 2699 del 08.08.2016, e successivamente modificato con D.R. 3835 

del 02.11.2021; 

VISTA la legge n. 76 del 28 maggio 2021; 

VISTO il D.D. n. 1554 del 11 ottobre 2022, del Ministero dell’Università e della Ricerca - Direzione 

generale della ricerca, di ammissione al finanziamento del Partenariato Esteso “One Health 

Basic and Translational Research Actions addressing Unmet Needs on Emerging Infectious 

Diseases - INF-ACT”, tematica “13. Malattie Infettive Emergenti”, domanda di 

agevolazione contrassegnata dal codice identificativo PE00000007, CUP 

E63C22002090006, per la realizzazione del Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo 

“One Health Basic and Translational Research Actions addressing Unmet Needs on 

Emerging Infectious Diseases - INF-ACT”; 

VISTO il D.R. n. 3261 del 5 agosto 2025, pubblicato sul sito web d'ateneo in pari data, con il quale 

è stata indetta ai sensi dell’art. 18, comma 5, della legge 240 del 2010 e del vigente 

Regolamento di Ateneo per il conferimento di borse di ricerca, la selezione pubblica, per 

titoli e colloquio, per il conferimento di n. 4 borse di ricerca, da svolgere presso il 

Dipartimento di Scienze Mediche, Chirurgiche e Tecnologie Avanzate “G.F. Ingrassia” 

(DGFI), della durata di mesi 4 e dell’importo di € 10.000,00 lordi ciascuna, dal titolo 

“Valutazione delle pratiche di prevenzione e controllo delle infezioni correlate 

all’assistenza in Terapia Intensiva”, con responsabile scientifico la prof.ssa Antonella Paola 

Agodi, nell’ambito del PNRR – Partenariato Esteso “One Health Basic and Translational 

Research Actions addressing Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases – IN-FACT” - 

Spoke 4 “Epidemiology, monitoring and modeling (EPI-MOD)”, CUP: E63C22002090006, 

responsabile scientifico del progetto per l’Ateneo di Catania la prof.ssa Stefania Stefani, 

responsabile scientifico dello Spoke 4 la prof.ssa Antonella Paola Agodi; 

VISTA la nota prot. n. 155406 del 25 agosto 2025, con la quale il Vice Direttore del Dipartimento 

di Scienze Mediche, Chirurgiche e Tecnologie Avanzate “G.F. Ingrassia” (DGFI) ha 

nominato i componenti della Commissione giudicatrice della selezione in oggetto, con 

l’impegno di portare tale provvedimento a ratifica alla prossima seduta utile del Consiglio 

di Dipartimento; 

VISTI gli atti del concorso e la relativa documentazione, trasmessi all’Area della Ricerca dal 

Dipartimento di Agricoltura, Alimentazione e Ambiente (Di3A) con nota prot. n. 158144 del 

1° settembre 2025; 

VISTI gli atti concorsuali e accertatene la regolarità formale da parte degli uffici preposti; 

 

 

 

 

 

Francesco Lagona
timbro albo

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
1318

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
170288

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
18/09/25

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
18/10/25



 

 

 

D E C R E T A 

 

 

Art. 1 –  Per il conferimento di n.4 borse di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Mediche, 

Chirurgiche e Tecnologie Avanzate “G.F. Ingrassia” (DGFI) di cui al bando emanato con 

D.R. n. 3261 del 5 agosto 2025, in premessa citato, Responsabile Scientifico la prof.ssa 

Antonella Paola Agodi è emanata la seguente graduatoria generale di merito: 

 

• Dott.ssa LA MASTRA CLAUDIA   totale punti: 95/100 

• Dott.ssa SAITTA CHIARA    totale punti: 92/100 

• Dott.ssa SANGIORGI ELVIRA DOMENICA totale punti: 84/100 

• Dott.ssa LONGO GIULIA    totale punti: 77/100 

• Dott.ssa Russo Mariangela    totale punti: 67/100 

• Dott.ssa Fichera Mariagrazia   totale punti: 57/100 

 

Art. 2 –  Alle dott.sse La Mastra Claudia, Saitta Chiara, Sangiorgi Elvira Domenica e Longo Giulia, 

vincitrici della selezione medesima, con le modalità stabilite dalla normativa vigente, 

vengono conferite le borse di ricerca dal titolo “Valutazione delle pratiche di prevenzione e 

controllo delle infezioni correlate all’assistenza in Terapia Intensiva”, con Responsabile 

Scientifico la prof.ssa Antonella Paola Agodi. Le borse di ricerca della durata di mesi 4 e 

dell’importo di € 10.000,00 lordi ciascuna, comprensivi degli oneri a carico dell’Ateneo, 

dovranno concludersi entro la fine del programma di ricerca PNRR (Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza) – Partenariato Esteso “One Health Basic and Translational Research 

Actions addressing Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases – IN-FACT” - Spoke 4 

“Epidemiology, monitoring and modeling (EPI-MOD)”, CUP: E63C22002090006, citato 

in premessa. 

L’erogazione della borsa di ricerca per l’importo complessivo di € 40.000,00 grava 

sull’impegno di spesa n° 2025_77075_2 autorizzato dal responsabile dell’Area Finanziaria 

dell’Ateneo in data 31 luglio 2025, giusta nota istruttoria prot. n. 146521 del 29 luglio 2025.    

 

Art. 3 –  Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo on-line sul sito 

web di Ateneo. I termini per le eventuali impugnative decorrono dalla data di pubblicazione. 

               

              Catania, 

 

 

        IL RETTORE  

 Prof. Francesco Priolo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
GB 

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
18/09/2025

Francesco Lagona
timbro decreto

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
18/09/2025

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
170277

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
3652

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
III  12


		2025-09-18T11:36:16+0200
	FRANCESCO PRIOLO




